De las cosas que suelen tomarse como alimento algunas son muy perjudiciales, como el pescado demasiado grande y que lleva mucho tiempo salado,

63 En un anexo se precisa: «Conviene siempre, sin embargo, después de haber tomado alimento o permanecer sentado o recostarse sobre el costado izquierdo. Se equivocan de plano Avicena y sus seguidores cuando aconsejan lo contrario; el echarse sobre el lado izquierdo inmediatamente después de haber tomado el alimento es congruente con la actuación del estómago, como dejan claro su posición y su forma. Y desaconseja vehementemente hacer esfuerzos hasta que el alimento se haya asentado. No sé, sin embargo si en la prescripción sobre la bebida quiso incluir también este momento».

64 Cfr. C. Méndez, *Libro del ejercicio corporal y de sus provechos*, Sevilla 1553, ff. LXIb-LXIIa, y B. Álvarez de Miraval, *Op. cit.*, ff. 91-92.

65 Más fríos que en el invierno, obviamente.

et boleti carnesque diutius salitae et aridae et condimentum siue ius cuius odor iam euanuerit, et tetri odoris omnia veneni instar noxia habentur. Alia vero istis minus noxia censentur, quorum vsus, modo sit rarior, non vetatur, ita vt in alimenti consuetudinem non cedat. Grandiores pisces, caseus, lac post horas viginti quatuor quam fuerit emunctum, et bobilla ex antiquiore bobae et hircina et Thaisina et faba et lentesc et Cypri siue capares, panis hordeaceus et azimus et siliqua et porrum et cepae et alia et sinapi et raphanus, ex quibus omnibus vel nil vel parum admodum edere oportet, idque per hyemem; per aestatem vero nihil prorsus. Sinapi autem et lentesc nec in hyeme neque in aestate sumenda^a. Non nihil vero cucurbitae in aestate edere nihil prohibet.

Alia vero minus mala sunt quam quae iam dicta, vt^b aquatiles aues, pulli columbarum paucis ab ortu diebus, et dactyli, et panis oleo vel frixus vel pinsus et siligineus; horum frequens vsus improbandus. Quisquis enim sapiens est et a<p>petitum suum coercere valet, a libidine sua quamuis illectus minime tamen / [356, 32v] trahetur neque istiusmodi vtetur cibus, nisi cum medicinae vsus imperet atque hic vere fortis dicendus. Ab arborum fructibus perpetuo temperare oportet, quamuis siccatis; nam accidis nil attinet dicere, vtpote ante maturitatem non minus quam gladius nocentibus; a silequis vero perpetuo abstinendum. Accidi fructus omnes noxii sunt nec in cibos nisi parcissime adhibendi, idque aestate et calidioribus in locis.

a sumenda *scr.* : summenda *Ms.*

b ut *sscr.* : quam *del.*

el queso demasiado viejo, los hongos y setas, y las carnes saladas hace mucho tiempo y secas, y los condimentos o salsas cuyo olor ya se haya desvanecido, y todo lo que tiene mal olor ha de considerarse tan nocivo como si fuera veneno. Otros, en cambio, se consideran menos dañinos que estos, y su uso no se prohíbe, con tal de que sea espaciado, de modo que no se convierta en un hábito alimenticio: los peces demasiado grandes, el queso, la leche veinticuatro horas después de haber sido ordeñada, la carne de un animal vacuno demasiado viejo, la de carnero, *taisina*⁶⁶, las habas, las lentejas, y los frutos de Chipre o alcaparras, el pan de cebada y el ácimo, las algarrobas, el puerro, las cebollas, los ajos, la mostaza, el rábano, de todo lo cual no conviene comer nada o muy poco, y ello en invierno; en verano, en cambio, nada en absoluto. La mostaza y las lentejas no deben tomarse ni en invierno ni en verano, pero nada impide que se coma un poco de calabaza en verano.